

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni poświęconych. — Numer popołudniowy wychodzi codziennie prócz niedziel i świąt.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Przebiegają przyjmują:

Redakcyjną: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. H. H. i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 3. — Handel St. Karłowicza, Sukiennice, Handel Półka i Turka, ul. Sławska, Biuro dzienników M. Hopyca, ul. Wiślna. Zamiejscową: Administracja i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie: Biuro dzienników: A. Buchst. — ul. Karola Ludwika 12. — S. Sokolowski, Pasaj Hausmana 9. — W Przemysku: Krag. — W Jarosławiu: A. Amster. — W Tarnobrzegu: M. Bokach. — W Wiedniu: Jermasz Goldakmied (sprzedaż pojedynczych numerów), i Wellstele 6. — M. Dukes Nachf., Hasenstaeta & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie, i Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — B. Schalek (Wiedeń). — W Paryżu: Societe de Publicite de France, Lorette, directeur, Rue Rougemont 14. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca: wiersz 4 groszami (pościł) za pierwszy raz 30 h., za każdy następny raz po 16 h. — Nadciągane po 60 h. od wiersza na każdy raz. Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 hal. Zapiszmy do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyfrowo, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

FRANNUMERATA WYNOŚI:

W Krakowie	24 kora	19 kora	6 kor.	3 kor.
W Austro-Węgrzech:				
z jednorazową przesyłką poczt.	24	19	6	3
z dwurazową	24	19	6	3
z przesyłką pocztową	24	19	6	3
z przesyłką pocztową	24	19	6	3

Przebiegają i ogłoszenia (inzeraty) wyciąga się za opłatą do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr. rach. poczt. Kasz. Osoczd. 867.484.

Redakcyjna: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcyjny i Administracyjny Nr 41, dla rozmów samopowolnych 1573. — Reklamowy nadawczy Redakcyjny nie swobodny.

We Lwowie sprzedawca numerów po 6 halary: w Biurowo Dzienników A. Sieroskiego ulica Kilińskiego 2 i w Biurowo Półka, ulica Karłowicza 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

Sejmowa reforma wyborcza.

(Telefonom.)

Secesja posłów ruskich z komisji.

Lwów, 30 grudnia.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia subkomitetu dla reformy wyborczej do Sejmu oświadczył poseł Jaworski, iż, skoro Rusini stawiają jako warunek dyskusji nad reformą wyborczą oznaczenie i podwyższenie stosunku procentowego ilości mandatów ruskich, to polscy posłowie pragną objawiać swoją dobrą chęć w kierunku współdziałania z Rusinami, w kierunku załatwienia sejmowej reformy wyborczej i proponują podwyższenie stosunku ilości mandatów ruskich do 25 procent.

Na to oświadczył poseł Korol (starorusin), że Polacy winni podstawić Rusinom, jakoby samo oznaczenie i podwyższenie stosunku procentowego mandatów ruskich miało Rusinów prowadzić do wdania się w dyskusję nad meritum ustawy. Rusini wobec tego oświadczają, że mogą jedynie mówić o ilości mandatów ruskich i o sposobie ich zabezpieczenia.

Poseł Makuch (Ukrainiec) przedstawił szczegółowo projekt i żądania Rusinów. Żądał jednej trzeciej wszystkich mandatów sejmowych, nie licząc wryślów, mianowicie żądał dla Rusinów 60 mandatów. I tak z wielkiej własności na 40 mandatów mają otrzymać Rusini 2 mandaty, z 39 mandatów miejskich na przypadek Rusinom mandatów 6, z 10 mandatów kurii dopełniającej ma być oddane Rusinom 4, z 88 mandatów małej własności żądają Rusini 48 mandatów dla siebie. Nadto godzą się na to, aby Izby handlowe wybierały trzech posłów. Dalej omawiał poseł Makuch szczegółowo, który okręg ma przypaść reprezentantowi ruskiemu. Wreszcie oświadczył, że jeżeli nie będzie oznaczony stosunek procentowy ilości mandatów ruskich w myśl ich żądań, to posłowie ruscy nie będą brać udziału w dalszych obradach nad reformą wyborczą.

Po kilku przemówieniach odczytano obrady do godz 4 po południu.

Na popołudniowe posiedzenie przybyli obaj posłowie ruscy: Makuch i Korol, liczni posłowie polscy, a nadto namiestnik Bobrzyński i zastępca namiestnika Grodzicki. O godz. 4 rozpoczęła się w bocznej sali nieoficjalna pogadanka, w której wziął również udział marszałek Badien. O godzinie pół do piątej zwołał przewodniczący subkomitetu dr Rutowski posłów na posiedzenie. Tymczasem marszałek Badien odbywał konferencję z posłem Makuchem.

Z polskiej strony pojawił się wniosek, aby w celu oznaczenia procentowego ilości mandatów ruskich, przystąpić do dyskusji nad § 3 statutu, który stanowi o składzie Sejmu.

Rusini sprzeciwili się temu, żądając ograniczenia dyskusji tylko do procentowego oznaczenia ilości mandatów ruskich, a gdyby to nastąpiło, do dyskusji nad pluralnością prawa wyborczego. Rusini pluralności się sprzeciwiali, a żądają zaprowadzenia jednomandatowych okręgów.

Wobec tego stwierdził przewodniczący dr Rutowski, że, sprzeciwiając się przeprowadzeniu dyskusji, temsamem utrudniają załatwienie swych postulatów. Kilku posłów polskich i namiestnik Bobrzyński tłumaczyli posłom ruskim, że jeśli się zgodzą na dyskusję, to będzie przeprowadzona dyskusja szczegółowa bardzo obszerna; jeśli jednak Rusini będą się upierać przy swoim, to w takim razie obrady będą musiały być przerwane aż do zwołania posiedzenia polskiego Koła sejmowego, które da dopiero upoważnienie subkomitetowi do dalszych postanowień.

Poseł Makuch zwrócił się do namiestnika Bobrzyńskiego z apelem, że on powinien doprowadzić do kompromisu obydwu narodów w sprawie reformy wyborczej.

Namiestnik Bobrzyński oświadczył, iż jest jego obowiązkiem pośredniczyć, w obecnym jednak stanie, gdy żądna ze stron nie może być jeszcze bez zasięgnięcia opinii swoich mocodawców wypowiedzieć stanowczego zdania, należy celem zasięgnięcia opinii mandatów sprzecywować wszystkie punkty sporne i przedstawić cały substrat tej sprawy. Gdyby przyszło do kompromisu co do punktów spornych, a projekt nie był skodyfikowany, to mimo to kompromis między obydwoma narodami musiałby być odczytany, bo praca nad kodyfikacją wymagałaby nie tylko długiego czasu, ale i spokoju w obradach. Wejście w obrady merytoryczne jest w interesie sprawy, a wstrzymanie się od niej jest zarazem jej odczytaniem. Sejm nie może być każdej chwili zwołany, bo mógłby kolidować z obradami parlamentu.

Dalsi mówcy zaznaczyli, że z polskiej strony wypełniono warunek, postawiony przez Rusinów i oznaczono procentową ilość mandatów ruskich, a zarazem, że posłowie polscy chcieli przystąpić do dyskusji, która doprowadziłaby do załatwienia punktów spornych. Podniesiono dalej, że wątpliwości, wyrażane przez posłów ruskich co do zabezpieczenia 25 pr. mandatów ruskich, mają być przedmiotem dyskusji, która jest również konieczną ze względu na inne ustępy.

Rozkład okręgów wyborczych nie został jeszcze podany przez referenta jako definitywny, gdyż referent oznajmił, że rozkład taki jest jeszcze w opracowaniu. Co zaś do kompromisu, który wiąże polską stronę, to ten nie wyklucza pewnych zmian, które okazałyby się koniecznymi, a które mogłyby być wynikiem dzisiejszych debat. Obrady dzisiejsze mają na celu ustalenie dyferencji i dlatego nie mogą być uważane za bezcelowe, jak twierdzą Rusini.

Sprawa ruska w delegacjach.

(Telefonom.)

Wiedeń, 30 grudnia.

Delegacje ukończyły wczoraj swoje obrady. Hr. Aehrenthal nie zabrał więcej głosu i nie dał żadnych dalszych wyjaśnień co do sytuacji zagranicznej. Widocznie było, że nie tylko ministrowie, ale i stronnictwa trzymały się w rezerwie i odczyły batalię do głównej sesji delegacyjnej, która odbędzie się zapewne w marcu. O polityce zagranicznej wogóle bardzo mało w dyskusji mówiono; tak samo nie dotknięto bliżej wielkich kwestyj wojaskowych, mimo niepomyślnego debiutu nowego ministra wojny.

Wyjązła się natomiast długa dyskusja na temat kwestyi ruskiej z powodu przemowy posła Kramarza. Wywody posła Kramarza, który żalił się na prześladowanie prawosławia w Galicyi, odparł szef Kola Biliński. Ostro też polemizował z Kramarzem posłowie Cegliński i Wasilk.

W tegorocznej sesji delegacyjnej objawiły się oba prądy, które, jak wiadomo, silnie się ścierają w naczelnym kierownictwie spraw wspólnych. Większość stoi po stronie hr. Aehrenthala, któremu przewidywano budżetowe prawie jednolitość uchwalono, mniejszość zaś przychyliła się do parafii byłego szefa sztabu generalnego Conrada. Mniejszość tę tworzą stronnictwa klerykalne, które dają też temu wczoraj wyraz przez usta klerykalnego posła słowiańskiego Koroseca i przywódcy chrześcijańsko-socjalnych posła Fuchsa, który zaznaczył, że głosując za budżetem, nie chce tam samemu dać votum zaufania dla ministra spraw zagranicznych. I ta jednak kampania została odczytana do jesieni.

Przebieg obrad w delegacjach był następujący:

Sprawa ruska w delegacjach.

(Telefonom.)

Wiedeń, 30 grudnia.

Del. Cegliński: To nie prawda! Rosya — mówił dalej Kramarz — wobec potęgi swej literatury wielkorosyjskiej, wobec siły i stanu swej nauki, a także swej siły ekonomicznej, chyba nie potrzebuje się obawiać konkurencji małosyjskiej. Gdyby więc okazała się zychliwość, że pozwoliłaby się uczyć języka małosyjskiego, zechciałaby wogóle uczynić, ile naród sam sobie tego życzy, to mogłaby to uczynić bez obawy o swą przyszłość. Z tego stanowiska Rosya nie ma prawa dziwić się lub gniewać z powodu rozszerzenia się języka małosyjskiego w Galicyi, albowiem gdyby Rosya sama nie prześladowała tak tego języka w swych granicach, to stosunki z pewnością byłyby się zupełnie inaczej rozwijały.

Obrońca rosyjskich szpiegów.

Jak stanowczo oświadczam się przeciw prześladowaniu (?) Ukraińców, tak samo muszę stanowczo wystosować wezwanie, aby nasza administracja zachowała zupełną neutralność we wewnętrznym sporze Rusinów. Mowca z pewnością nie należy do tych, którzy chętnie mówią o sprawach religij, lecz widzi w tem niebezpieczeństwo, jeżeli przedstawia się prawosławie jako niebezpieczeństwo dla państwa i jeśli się je prześluduje. Oświadcza, że otrzymał z Galicyi listy od ludzi biednych ze skargami na prześladowanie za wiarę i na pozbawianie ich nabożeństwa. — Przeto stanowczo występuje przeciw prześladowaniu ruchu staroruskiego (!). Następnie oświadcza, że należy wreszcie dać spokój różnym historyjom szpiegowskim. Austriacka policja już dość zebrała wyprawozwów za prześladowanie szpiegów w Zagrzebiu, w Czechach i Galicyi, tak, że byłoby dobrze raz zamknąć tę fabrykę szpiegów, której głównym motywy jest — jak slychać — sztab generalny. Przez prześladowanie prawosławia w Galicyi utrudnia się stanowisko tych kół w Rosyi, które dążą do równouprawnienia wszystkich narodów w Rosyi. Jest to niebezpieczeństwem ze stanowiska polityki zagranicznej, gdyż wywołuje się zupełnie zbyteczny antagonizm w Rosyi przeciw Austrii, istniejący tam i tak już od r. 1854 i od czasu przesilenia aneksyjnego. Jest za utrzymaniem pokojowego pojęcia z Rosją. Dopóki stoi na stanowisku konserwatywnej polityki, proklamowanej przez ministra spraw zagran., możemy zawsze z Rosją postępować po jednej linii. Czynimy wszystko — zakończył — aby zmniejszyć niebezpieczeństwo; przedewszystkiem schodząc z drogi wszystkiemu, co mogłoby zakłócić konserwatywną politykę państwową.

Ludowcy a reforma wyborcza.

Lwów, 30 grudnia.

Na 9 stycznia zwołano do Lwowa obrady ludowców, w których wezmą udział posłowie sejmowi i parlamentarni, oraz wydział Rady naczelnej stronnictwa.

Obrady dotyczyć będą głównie stanowiska, jakie mają zająć ludowcy w sprawie reformy wyborczej. — Słychać, że ludowcy, wobec tego, iż kompromis polski obowiązuje do końca bieżącego miesiąca, a z Rusinami sprawa nie została załatwiona, zerwają z tym kompromisem i domagają się będą 4-przymiotnikowego prawa głosowania i ostro wystąpią przeciw petyfikacji, która jest objęta kompromisem.

Mowa Kramarza.

Wiedeń, 30 grudnia.

Del. Kramarz jako mowca „pro“ wywozi, że rzadko kiedy sytuacja zagraniczna była tak trudną i zakłamaną, jak obecnie. Ubolewa, że hr. Aehrenthal w tak krótkich słowach scharateryzował obecną sytuację. Z powodu naszego ścisłego sojuszu z Niemcami jesteśmy bardzo interesowani w polityce światowej, niż to odpowiada naszym interesom. Już kilkakrotnie wskazywałem, że polityka światowa Niemiec kryje dla nas niebezpieczeństwo. Nie mówię tego z nieprzyjaźni do Niemiec, nie był to żaden kaprys z mej strony, ale jak ostatni ruch wykazał, miałem słusność. Okazało się, że staliśmy tuż nad przepaścią strasznej wojny z powodu Maroka. Czy mi mielibyśmy faktycznie dla Maroka, dla interesów niemieckich w Maroku prowadzić wojnę? Maroko teraz przeszło, ale może na innym punkcie świata wybuchnąć inny konflikt między Niemcami i Anglią. My zawsze jesteśmy z tego powodu w niebezpieczeństwie. Gdyby sojusz Niemiec z Austro-Węgrami miał na celu wzajemne zapewnienie nietykalności państw, to te narody, które nie są szczególnie przychylnie dla Niemiec usposobione, mogłyby się na taki sojusz zgodzić, ale gdybyśmy mieli dla Maroka prowadzić wojnę, to już wymaga więcej niż entuzjazmu dla państwa niemieckiego.

Następnie polemizował z wczorajszymi wywodami ministra wojny i oświadczył, że porównanie o rewolwerach i browningach dziwnie mowcą dotknęło. Zupełnie też dziwne wrażenie wywołało u mowcy, że żołnierz austriacki, jakim jest minister wojny, właśnie użył przykładu z r. 1740 i nazwał klęskę austriacką „uczciwie zasłużoną“. Minister wojny nie powinien być zwycięstwa pruskiego nad Austrią w wojnie najniesprawiedliwszej tak wychwalać.

W dalszym ciągu swej mowy zwrócił się Kramarz ponownie do polityki zagranicznej niemieckiej i wykazywał, że po przesileniu aneksyjnym i po zjeździe w Poczdamie dyplomacja niemiecka stała na wysokości sytuacji, ale widocznie nie dołała się na niej utrzymać. — Przeszedł epizod z „Panthera“, który i nam wyrządził szkody finansowe, które jeszcze długo odczuwać będziemy. Anglia występuje przeciw Niemcom nie z nieprzyjaźni, lecz ponieważ słusznie uważa, że państwo niemieckie jest najniebezpieczniejszym jej rywalem na kontynencie.

Aresztowanie szpiega w Lwowie.

(Telefonom.)

Lwów, 30 grudnia.

Aresztowano tu nowego szpiega, niejakiego Dodonowa, rezerwowego oficera rosyjskiego, który tu przybył 2 b. m. i zamieszkał w podziemnym hotelu przy ulicy Kazimierzowskiej. — Policja otoczyła go czujną opieką, ponieważ Dodonow zaczął się szeroko bawić w drugorzędnych kawiarniach nocnych i zawierał różne znajomości z ludźmi, których nakłaniał do szpiegowstwa, wykazując się przed nimi instrukcjami i poleceniami i kijowskiej ochrony i obiecując im sute honoraria, po kilkaset rubli miesięcznie. Dodonow miał dostarczyć fortów przemyskich, a w ochwili wkroczenia wojsk rosyjskich do Galicyi miał przy pomocy dobrych ludzi wysadzić w powietrze trzy mosty na ważnych liniach kolejowych. Prowadzony na policję usiłował Dodonow zniszczyć list, pisany do niego z ochrony kijowskiej, a wysoco go kompromitujący.

Sprawa banku parcelacyjnego.

(Telefonom.)

Lwów, 30 grudnia.

Sędzia śledczy przesłuchiwał wczoraj posła Stapińskiego w sprawie Banku parcelacyjnego przez 6 godzin. Po przesłuchaniu Stapińskiego, który jest ostatnim świadkiem, śledztwo w sprawie Banku parcelacyjnego zostało ukończone. Rozprawa przed sądem przysięgłych ma się odbyć w drugiej połowie lutego.

Dr Tadeusz Solowij, dawny syndyk Banku parcelacyjnego, u którego Deskur był dawniej koncyjentem, złożył za niego kaucję 10.000 K. Ponieważ Deskur oświadczył, że bez Poznańskiego nie opuści więzienia, Solowij złożył i za niego kaucję w tej samej wysokości. Spodziewają się, że obaj aresztowani wypuszczeni zostaną na wolną stopę z początkiem stycznia.

Gromadne zatrucie.

(Telegr. „N. Reformy“).

Berlin. W ciągu dnia wczorajszego zaszło w asylu i w mieście 25 nowych wypadków z zabiabnięć i 6 wypadków śmierci. Wielu z tych, którzy wczoraj zachorowali, nie było nigdy w asylu. W pobliżu asyłu zachorował nagle na ulicy pewien przechodzień, który umarł w czasie transportu do szpitala. Oczwiek ten nie był nigdy w asylu. Ostateczne wyjaśnienia przyczyn katastrofy dają nie ma. Dotychczasowa obdukcja zwłok wykazała, że przyczyną jest prawdopodobnie otrucie. Chorych leczą się przy pomocy serum „botulinno“, z dobrym u niekórych skutkiem.

Handlarze ryb energicznie dziś protestują przeciw twierdzeniu, jakoby wypadki śmierci i zabiabnięć nastąpiły przez spożycie zatrutych ryb, i twierdzą, że może pada, podawana w asylu, była zatruta. W tem oświadczeniu tkwi podejrzenie, że naczynie, w którym gotowano zupę, było nieczyste i zatrute. Kilka dzienników donosi, że wielu ludzi, którzy korzystali z schroniska, zbierało ryby wędzone, gdzie tylko mogli je znaleźć i sprzedawały je potem po bardzo niskiej cenie w asylu. Być może, że to spowodowało masowe zatrucia.

Oświadczenie Bilińskiego.

(Telefonom.)

Wiedeń, 30 grudnia.

Del. Biliński oświadcza: Stronnictwo moje było zdania, że przy sposobności uchwalania krótkoterminowego prowizorium byłoby może praktyczniej zaniechać dyskusji a wielkie sprawy, należące do delegacji, omówić podczas wielkiej sesji delegacyjnej. Skoro jednak to się nie stało, pragnąłem w kilku słowach po czynić uwagi w dwóch kierunkach.

Stronnictwo moje ma wraze, obchodzące naród polski sprawy, które będą poruszone podczas wielkiej dyskusji nad sprawami zagranicznymi. Pragnąłbym więc tylko ze względu na naprężoną sytuację polityczną Austrii wyrazić przekonanie, że polityka ministra spraw zagranicznych, skierowana ku utrzymaniu pokoju, spotyka się z naszym uznaniem.

Rusini a Rosyanie.

Do zabrania głosu zostałem, że tak powiem, sprowokowany przez polemikę między Kramarzem a Ceglińskim. Wielu kolegów mówi mi, że członkowie delegacji, mieszkający poza Galicyą, nie orientują się dobrze w użytych w tej polemice nazwach geograficznych, politycznych i historycznych jak: ruski, rosyjski, wielkorosyjski, małosyjski, starorusyjski i ukraiński. Otóż pragnąłbym stwierdzić, że według wywodów Kramarza, chodzi o stosunek między Polakami, Rusinami i Rosyanami. Co rozumieć należy przez wyraz „Polacy“ to, dzięki Bogu, jest jasnym w Europie. Co do Rusinów, to jest faktem, że część ich, od lat mniej więcej 20, zwykła nazywać się ukraińcami. Nie mam prawa dochodzić zmiany tej nazwy, ale wydaje mi się, że wyraz ten ma znaczenie czysto geograficzne, a nie etnograficzne. Mianowicie do krajów zamieszkałych przez Rusinów i Polaków zaliczają Rusinów, którzy należeli niegdyś do Królestwa Polskiego, zalicza się prócz wscho-dniej części Galicyi austriackiej, także Wołyń, Podole i Ukraina, należące do Rosyi. Ukraina jest tedy pojęciem geograficznym. Stoimy zawsze na stanowisku, że dawne nazwy ludów, które z nami setki lat spokojnie żyły, należy zachować i mówić tylko o Rusinach. Lud ten, który zgodnie z historią my nazywamy Rusinami, nazywany jest przez część swych własnych przywódców Ukraińcami, a przez Rosyan Małosyanami. Wyraz „Rosyanie“ jest przedewszystkiem etnograficznym i odnosi się do wielkiego narodu pod berłem rosyjskim, który mówi językiem rosyjskim i wytworzył wielką, znaną w Europie literaturę. Obok Rosyan mieszkają pod panowaniem rosyjskiem także inni ludy, które obejmują się nazwą „Rosya“, lecz jest to w tym sensie już wyraz polityczny, a nie etnograficzny. Celem odróżnienia od Rusinów nazywa się Rosyan Wielkorosyanami. Między językiem Rusinów a Rosyan jest takie pokrewieństwo, jak między językami szczepów rasy germańskiej a romańskiej.

W Galicyi niema Rosyan!

Jakżeż przedstawia się stosunek polityczny między Rusinami a Rosyanami? Dr Kramarz w sposób autentyczny wyłuszczył, że naród ruski w Rosyi jest jak najostrejsz prześladowany. Mogę to tylko potwierdzić. Ale szkoda, że del. Kramarz nie posiadał o krok dalej i nie stwierdził, iż w Rosyi żyje także drugi naród prześladowany: Polacy. Uzupełnił to teraz, a panieważ Kramarz mówił o prześladowaniu religijnem w Austrii, chciałbym zauważyć, że część prześladowanych Rusinów i wszyscy Polacy mają jedną rzecz wspólną: są katolikami, Polacy rzymsko-katolikami, Rusini grecko-katolikami. Wiadomo, że Rosya przy prześladowaniu Polaków postępuje się przedewszystkiem motywy religijne. — Del. Kramarz przestrzega przed prześladowaniem Rosyan w Galicyi z powodów religijnych. Na to trudno odpowiedzieć, gdyż przedmiot prześladowania wogóle nie istnieje. Jakżeż można a prześladować Rosyan w Galicyi, jeżeli ich tam niema?

Nie chcę zaprzeczać, że w Galicyi, jeżeli się mówi nie ze stanowiska etnograficznego, ale politycznego, oprócz tych Rusinów, którzy nie mają się ukraińcami, i którzy — pominawszy ich przeciwnictwo w stosunku do Polaków — podkreślają ciagle swoją narodową i językową samodzielnność wobec Rosyi, istnieje także stronnictwo ruskie, którego najskrajniejsze skrzydło polityczne cięży ku Rosyi, podczas gdy część umiarkowana tego stronnictwa szuka oparcia na kulturalnym i literackim rozwoju Rosyi. Faktem jest, że wszystkie te stronnictwa ruskie w Galicyi 1) są ruskim, 2) są katolikami i samo przez się zrozumiałem austriackimi.

Polityczna propaganda prawosławia.

W ostatnich latach, co prawda, zauważono agitację, która wywołała te skutki, o których mówił del. Cegliński. Część mieszczanów trzech gmin zgłosiła się do przejęcia z kościoła grecko-katolickiego na prawosławie. Jeżeli więc del. Kramarz przestrzega przed tem, by tych ludzi, tych tak zwanych Rosyan prześladować i sądzi, że w ten sposób stronnictwo nacjonalistyczne, które jest bardzo w Rosyi potężne, może być sprowokowane, to w każdym razie jest słusznem, że stronnictwo nacjonalistyczne w Rosyi oznacza straszną siłę. Ale wobec tego pragnąłbym odpowiedzieć dr Kramarzu, że to stronnictwo nacjonalistyczne pracuje także na polu religii i że wpływoy tego stronnictwa zawiadzać należy agitację w Galicyi.

Czy w tym wypadku można poprosić mówcę o prześladowaniu religii, jeżeli się wie, że religia służy tu tylko jako środek dla polityki, tego nie chcę dochodzić, lecz przypominam sobie, że del. Kramarz, kiedy swego czasu nadużywało ruchu „Los von Rom“

W Galicyi niema Rosyan!

Del. Cegliński zaznacza, że od pewnego czasu w dziennikach rosyjskich nawet półoficjalnych, a nadto w dziennikach rosyjskich, wydawanych w Galicyi, rozpoczęła się ostrona gonka przeciw Austrii. Do tej nagonki przylączył się del. Kramarz w swoim interwiewie w „Now. Wrem.“. Dr Kramarz wniósł przedewszystkiem wykład do Galicyi i przypatrywał się, jak wygląda ten niebezpieczny rzekomo dla Rosyi Plemont, a przekonano się, że gdy przemówi do któregośkolwiek z chłopów we wsi ruskiej po rosyjsku, spotka się z odpowiedzią, że tego języka tu nie rozumieją. W ostatnim czasie Rosya chwyciła się propagandy religijnej. Jeżeli ludność kraju po większej części ukraińska, jeżeli koła inteligencji, rządy krajowy i centralny występują przeciw rosyjskiej propagandzie, to nie są to zarządzenia natury politycznej przeciw uznaniu w państwie narodowi, lecz jest to tylko konieczna obrona. Z liczby głosów, oddanych w Galicyi na kandydatów rosyjsko narodowych nie można oceniać siły rosyjskiej partii w Galicyi, gdyż ci 2 rosyjsko narodowi posłowie wibrani zostali nie przez wyborców, tylko że przyszyli im w pomoc bogate źródła z Rosyi, które zalały teren wyborczy rublami. Za te pieniądze, ile się wydało w Galicyi na ten cel, można było przeprowadzić także gdzieś indziej 2 rosyjsko narodowych kandydatów. (Wesołość). Następnie mówił mowca o rozwoju narodowym ukraińskim, do którego inicjatywa wyszła nie od rządu austriackiego, lecz z łona samej Ukrainy. Sprawa ukraińska jest bardzo łatwa do rozwiązania, zarówno w Austrii, jak w Rosyi.

Po Ceglińskim przemawiali del. Fuchs, Cingria, który podniósł niesłychane nadużycia rządu przy ostatnich wyborach do Sejmu chorwackiego, Ellenbogen i Nemez, który zarzucił Kramarzu, że on zawsze wygłasza reakcyjne mowy intencją czeskiego narodu, przeciw czemu należy zaprotęstować.

